
Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA
Agencia Nacional de Energia Elétrica

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00043/2016

Às 09:08 horas do dia 15 de fevereiro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sr. UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 48500002554201611, Pregão nº 00043/2016. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 1.854.181,8900 Situação: Homologado 

Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 977.450,0000 . 

Itens do grupo: 

1 - FIREWALL

2 - FIREWALL

3 - Treinamento Informática - Sistema / Software 

Item: 1 - GRUPO 1 
Descrição: FIREWALL
Descrição Complementar: Solução de segurança de redes, incluindo instalação e garantia por 60 
(sessenta) meses, conforme as especificações técnicas dispostas no Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico n. 43/2016.
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Solução 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 1.711.062,6500 Situação: Homologado 

Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 912.450,0000 . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/11/2016 
18:11:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NTSEC 
SOLUCOES EM TELEINFORMATICA LTDA - ME, 

CNPJ/CPF:09.137.728/0001-34, Melhor lance : R$ 
800.000,0000

Homologado 29/11/2016 
18:37:45

UBIRATA 
BARTOLOMEU 

PICKRODT 
SOARES 

Cancelamento 
de 

homologação 

15/12/2016 
17:47:07

UBIRATA 
BARTOLOMEU 

PICKRODT 
SOARES 

Decisão SLC n°28/2016-SLC/ANEEL- Considerando as 
razões e motivos externados por meio do Despacho de 

Pregoeiro nº 016/2016-SLC/ANEEL, com fundamento nos 
princípios da autotutela administrativa, isonomia, 

legalidade e da vinculação ao instrumento convocatório, 
acato o posicionamento exercido pelo Pregoeiro, em seu 
juízo de retratação, indicando a necessidade de retorno à 

Page 1 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

16/02/2017https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=640453...



fase de intenção de recurso para a regularidade do 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 43/2016

Volta de Fase 15/12/2016 
17:53:43 - Volta de Fase para Intenção de Recurso

Volta de Fase 02/01/2017 
13:19:06 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 26/01/2017 
17:30:46 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT 
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, 

Melhor lance : R$ 912.450,0000

Homologado 15/02/2017 
09:08:31

UBIRATA 
BARTOLOMEU 

PICKRODT 
SOARES 

Item: 2 - GRUPO 1 
Descrição: FIREWALL
Descrição Complementar: Solução de gerenciamento de logs de segurança de redes, incluindo 
instalação e garantia por 60 (sessenta) meses, conforme as especificações técnicas dispostas no Anexo I 
do Edital de Pregão Eletrônico n. 43/2016
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Solução 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 99.291,8000 Situação: Homologado 

Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 50.000,0000 . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/11/2016 
18:11:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NTSEC 
SOLUCOES EM TELEINFORMATICA LTDA - ME, 

CNPJ/CPF:09.137.728/0001-34, Melhor lance : R$ 
55.000,0000

Homologado 29/11/2016 
18:37:45

UBIRATA 
BARTOLOMEU 

PICKRODT 
SOARES 

Cancelamento 
de 

homologação 

15/12/2016 
17:47:07

UBIRATA 
BARTOLOMEU 

PICKRODT 
SOARES 

Decisão SLC n°28/2016-SLC/ANEEL- Considerando as 
razões e motivos externados por meio do Despacho de 

Pregoeiro nº 016/2016-SLC/ANEEL, com fundamento nos 
princípios da autotutela administrativa, isonomia, 

legalidade e da vinculação ao instrumento convocatório, 
acato o posicionamento exercido pelo Pregoeiro, em seu 
juízo de retratação, indicando a necessidade de retorno à 

fase de intenção de recurso para a regularidade do 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 43/2016

Volta de Fase 15/12/2016 
17:53:43 - Volta de Fase para Intenção de Recurso

Volta de Fase 02/01/2017 
13:19:06 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 26/01/2017 
17:30:46 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT 
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, 

Melhor lance : R$ 50.000,0000

Homologado 15/02/2017 
09:08:31

UBIRATA 
BARTOLOMEU 

PICKRODT 
SOARES 

Item: 3 - GRUPO 1 
Descrição: Treinamento Informática - Sistema / Software 
Descrição Complementar: Treinamento nas soluções de segurança de rede e de gerenciamento de logs 
para 2 (dois) servidores
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 

Page 2 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

16/02/2017https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=640453...



Valor estimado: R$ 43.827,4400 Situação: Homologado 

Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 15.000,0000 . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 25/11/2016 
18:11:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NTSEC 
SOLUCOES EM TELEINFORMATICA LTDA - ME, 

CNPJ/CPF:09.137.728/0001-34, Melhor lance : R$ 
22.000,0000

Homologado 29/11/2016 
18:37:45

UBIRATA 
BARTOLOMEU 

PICKRODT 
SOARES 

Cancelamento 
de 

homologação 

15/12/2016 
17:47:08

UBIRATA 
BARTOLOMEU 

PICKRODT 
SOARES 

Decisão SLC n°28/2016-SLC/ANEEL- Considerando as 
razões e motivos externados por meio do Despacho de 

Pregoeiro nº 016/2016-SLC/ANEEL, com fundamento nos 
princípios da autotutela administrativa, isonomia, 

legalidade e da vinculação ao instrumento convocatório, 
acato o posicionamento exercido pelo Pregoeiro, em seu 
juízo de retratação, indicando a necessidade de retorno à 

fase de intenção de recurso para a regularidade do 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 43/2016

Volta de Fase 15/12/2016 
17:53:43 - Volta de Fase para Intenção de Recurso

Volta de Fase 02/01/2017 
13:19:06 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 26/01/2017 
17:30:46 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT 
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, 

Melhor lance : R$ 15.000,0000

Homologado 15/02/2017 
09:08:32

UBIRATA 
BARTOLOMEU 

PICKRODT 
SOARES 

Fim do documento

Page 3 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

16/02/2017https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=640453...


